
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.116   del Reg.
  N.215 del Reg. Gen.

Oggetto:

ELEZIONI 20 E 21 SETTEMBRE 2020 -
LIQUIDAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO  AL
PERSONALE DELL'UFFICIO ELETTORALE

CIG:

Data
12-11-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle
votazioni che hanno avuto luogo i giorni 20 e 21 settembre 2020, il personale dipendente assegnato al servizio
elettorale con le determinazioni n. 79 R.G. 137, in data 27.07.2020, venne autorizzato ad eseguire lavoro
straordinario nel periodo intercorrente dal 27.07.2020 AL 25.09.2020;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun dipendente
chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 27.07.2020 al 25.09.2020;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto
per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio
di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai
comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata
adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2020 è stato approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2020/2022;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G.;
Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del Decreto
Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il Responsabile dell’Area
Amministrativa e Contabile;

Ritenuto di dover procedere in merito

Visti:

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1 aprile 1999;

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

– l’art. 18 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra;

Viste le circolari ministeriali n. 15/2020 e n. 16/2020 e le disposizioni prefettizie;

Visto il Decreto del Dirigente della Regione Marche P.F. Provveditorato, Economato e Sicurezza sui Luoghi
di Lavoro n. 586 del 08.09.2020 con il quale si è provveduto all’erogazione dell’acconto sulle spese anticipate
dai Comuni della Regione Marche per lo svolgimento delle elezioni del Consiglio e del Presidente della Giunta
regionale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli
adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma
corrispondente come da prospetto che segue:

PROSPETTO riepilogativo di liquidazione dei compensi per lavoro straordinario corrisposti ai dipendenti
comunali, per la organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni del 20 E 21 SETTEMBRE 2020

Estremi determinazione di autorizzazione N. 79 R.G. 137  del 27.07.2020

N.
COGNOME E
NOME

C
at
eg
o
ri
a

Misure del compenso orario
lordo

N. ore eff.
Prestate

Importo
totale
lordo

Oneri riflessi a carico Ente

D
iu
rn
o

N
o
tt
u
rn
o
 o

fe
st
iv
o

N
o
tt
u
rn
o
 f
es
ti
vo

D
iu
rn
e

N
o
tt
u
rn
e

N
o
tt
u
rn
e 
fe
st
iv
e

IR
A
P
 (
8,
50
%
)

IN
A
IL

C
P
D
E
L
 2
3,
8%

1
CIOTTI

FRANCESCA
D1 14,7314 16,6528 19,2148 11 4 228,63 19,43 1,14 54,41

2
GIAMPAOLI
ANDREA

C2 13,8621 15,6702 18,0810 6 9 224,19 19,06 1,12 53,36

3
NATALI

ELISABETTA
C1 13,5392 15,3051 17,6598 32,5 16 685,01 58,22 3,42 163,03

4
TOMASSETTI
MARCO

B6 13,3229 15,0607 17,3777 11,5 153,18 13,02 0,77 36,46

TOTALI 55,46 62,69 72,33 61 29 - 1291,01 109,73 6,45 307,26

Contributi CPDEL a carico dell’Ente (onere riflesso – 23,80% della colonna
“Importo totale lordo”

307,26

IRAP a carico dell’Ente (8,50% della colonna “Importo totale lordo” 109,73 Aliquota
INAIL 0,50%

Contributi INAIL a carico dell’Ente (% dell’Ente sulla colonna “Importo totale
lordo”

6,45

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Totale complessivo della spesa ammessa a rimborso 1714,45

Di imputare la spesa, di complessive € 1.291,01 al codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.004 (ex. cap. 110/0),
giusto impegno assunto con la determinazione n. 79 R.G. 137  del 27.07.2020;

Di dare atto che i costi per i compensi per lavoro straordinario sono ripartiti, ai fini del rimborso,  tra lo Stato e la
Regione nel modo seguente:

in conto alla Regione Marche *:-

COGNOME E NOME

C
at
eg
o
ri
a

Misure del compenso orario
lordo

N. ore eff.
Prestate

N.

Oneri riflessi a carico Ente

D
iu
rn
o

N
o
tt
u
rn
o
 o

fe
st
iv
o

N
o
tt
u
rn
o
 f
es
ti
vo

D
iu
rn
e

N
o
tt
u
rn
e

N
o
tt
u
rn
e 
fe
st
iv
e

IR
A
P
 (
8,
50
%
)

IN
A
IL

C
P
D
E
L
 2
3,
8%

1 CIOTTI FRANCESCA D1 14,7314 16,6528 19,2148 6 4 155,00 13,17 0,77 36,89

2
GIAMPAOLI
ANDREA

C2 13,8621 15,6702 18,0810 3 4,50 112,10 9,53 0,56 26,68

3
NATALI

ELISABETTA
C1 13,5392 15,3051 17,6598 26,5 10 511,84 43,51 2,56 121,82

4
TOMASSETTI
MARCO

B6 13,3229 15,0607 17,3777 5,50 73,28 6,23 0,37 17,44

TOTALI 55,46 62,69 72,33 41 18,50 - 852,22 72,44 4,26 202,83

Contributi CPDEL a carico dell’Ente (onere riflesso – 23,80% della colonna “Importo
totale lordo”

202,83

IRAP a carico dell’Ente (8,50% della colonna “Importo totale lordo” 72,44 Aliquota
INAIL 0,50%

Contributi INAIL a carico dell’Ente (% dell’Ente sulla colonna “Importo totale lordo” 4,26

Totale complessivo della spesa ammessa a rimborso 1131,74

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



in conto allo Stato:-

COGNOME E NOME

C
at
eg
o
ri
a

Misure del compenso orario
lordo

N. ore eff.
Prestate

N.

Oneri riflessi a carico Ente

D
iu
rn
o

N
o
tt
u
rn
o
 o

fe
st
iv
o

N
o
tt
u
rn
o
 f
es
ti
vo

D
iu
rn
e

N
o
tt
u
rn
e

N
o
tt
u
rn
e 
fe
st
iv
e

IR
A
P
 (
8,
50
%
)

IN
A
IL

C
P
D
E
L
 2
3,
8%

1 CIOTTI FRANCESCA D1 14,7314 16,6528 19,2148 5 0 73,67 6,26 0,37 17,53

2 GIAMPAOLI ANDREA C2 13,8621 15,6702 18,0810 3 4,50 112,10 9,53 0,56 26,68

3 NATALI ELISABETTA C1 13,5392 15,3051 17,6598 6 6 173,07 14,71 0,87 41,19

4 TOMASSETTI MARCO B6 13,3229 15,0607 17,3777 6 79,95 6,23 0,40 19,03

TOTALI 55,46 62,69 72,33 20 10,50 - 438,79 37,29 2,19 104,43

Contributi CPDEL a carico dell’Ente (onere riflesso – 23,80% della colonna “Importo totale
lordo”

104,43

IRAP a carico dell’Ente (8,50% della colonna “Importo totale lordo” 37,29 Aliquota
INAIL 0,50%

Contributi INAIL a carico dell’Ente (% dell’Ente sulla colonna “Importo totale lordo” 2,19

Totale complessivo della spesa ammessa a rimborso 582,71

*( la differenza dell’importo è relativa ai giorni aggiuntivi di aperture richieste per la presentazione delle candidature regionali
e per l’organizzazione della propaganda elettorale, costituzione degli spazi ecc…);

Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle norme vigenti.

Di dare altresì atto che:

-in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, presso il presente Ente sono regolarmente
operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata dalla prestazione di lavoro;

-le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite medio di spesa di 40
ore mensili per persona fino a un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

-le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili
per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 modificato da ultimo
dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo per i comuni con più di 5 dipendenti);

Di dare atto che il presente provvedimento troverà esecutività in base a quanto previsto nel vigente Regolamento di contabilità;

La presente determinazione:
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita  per 15 giorni consecutivi, nel

sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l'apposizione della predetta attestazione.
A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che responsabile del procedimento è il Sig.: Andrea Giampaoli e

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0734 777121

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 14-01-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data,  14-01-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 116 del 12-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


